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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je vytvořit návrh vstřikovací formy pro zadaný plasto-

vý díl, který se využívá v elektrotechnice.

Teoretická část bakalářské práce obsahuje rozdělení materiálů vhodných pro vstři-

kování, popis technologie vstřikování, typy vstřikovacích strojů a zásady konstrukce vstři-

kovací formy.

V praktické části byl vytvořen 3D model výrobku a návrh vstřikovací formy včetně

výkresové dokumentace. Ke konstrukci vstřikovací formy byl použit program CATIA

V5R20 a normálie od firmy HASCO.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma, CATIA

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create a design of injection molds for a given plastic

part, which is used in electrical engineering.

The theoretical part of the thesis contains the distribution of materials for injection mol-

ding, description of technology, injection molding, types of injection molding machines

and principles of injection mold design.

In the practical part was created a 3D model of the product and the design of the injection

mold including the drawing documentation. The CATIA V5R20 program and HASCO

normals were used to construct the injection mold.

Keywords: injection, injection mold, CATIA
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ÚVOD

Plasty v poslední době v průmyslové výrobě začínají stále více nahrazovat jiné ma-

teriály jako je např. dřevo nebo ocel. Výhodou plastů je jejich obrovská variabilita vlast-

ností, jejich dostupnost a poměrně jednoduché zpracování. Společnost se

s makromolekulárními látkami setkává prakticky odnepaměti, ale k většímu vývoji a výro-

bě ve větším měřítku plastů dochází až v polovině 20. století. Dnes si bez plastových vý-

robků lze život jen těžce představit.

S rostoucím rozvojem využití plastů rostou také nároky na technologie umožňující

zpracování plastů. K významným technologiím pro zpracování plastů patří vstřikování,

kdy se roztavená tavenina vstřikuje do tvarové dutiny formy. Tato technologie umožňuje

vyrábět výrobky velmi složitých tvarů i různých velikostí.

Vysoké nároky jsou kladeny na konstrukci a výrobu formy, která musí splňovat ně-

kolik funkcí. Neměla by ovlivnit požadovanou funkčnost výrobku, musí zajistit celkovou

stabilitu a měla by odolávat vysokým tlakům.

Při konstrukci vstřikovací formy se často využívá celá řada softwarových podpor.

Tyto programy konstrukci vstřikovací formy zjednodušují a urychlují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou látky tvořené velkými molekulami, které obsahují většinou atomy uhlí-

ku, vodíku a kyslíku, ale také často i atomy dusíku, chlóru a jiných prvků. Za normálních

podmínek jsou polymery v tuhém stavu. Při zvýšení teploty přechází do stavu kapalného

(taveniny), ve které umožňuje polymerní tavenině udělit tvar budoucího výrobku. [2]

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů

1.1 Termoplasty

Termoplasty v současné době jsou nejpoužívanější ze všech plastů dostupných na tr-

hu. Jsou výhodné z hlediska ekologického, tak i ekonomického. Nepoužívané termoplas-

tické výrobky se dají lehce recyklovat, nebo dále při recyklaci upravovat. Jsou to plasty

teplem tvarovatelné. Cyklus tvarování a fixace je opakovatelný, protože při ohřívání a

ochlazování nedochází ke změnám chemické struktury. Podle vnitřní struktury se termo-

plasty dělí na amorfní a semikrystalické. [8]

1.1.1 Amorfní termoplasty

Struktura amorfních látek je neuspořádaná, jelikož nelze vytvořit krystalickou

strukturu při ochlazování a tuhnutí taveniny. Díky této struktuře se vyznačují velmi malým

smrštěním (zhruba pod 1 %), při výrobě rozměrově přesných dílu je to důležité. Mezi je-

jich charakteristické vlastnosti patří tvrdost, křehkost, mají vysokou pevnost a jsou trans-

parentní. Pro technologii vstřikování a její aplikaci je důležitá teplota Tg (teplota skelného
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přechodu). Pod touto teplotou se výrobek z formy a používá, nad teplotu Tg je trvalá de-

formace. Mezi nejvýznamnější patří PS, ABS, PMMA, PC. [1]

Obr. 2. Oblasti využití u amorfních termoplastů

1.1.2 Semikrystalické termoplasty

Ochlazením a tuhnutím taveniny lze zčásti získat uspořádanou krystalickou struktu-

ru. Obsah krystalické fáze může dosáhnout až 80 %, zbylá část je ve fázi amorfní. S větším

obsahem krystalické fáze roste smrštění výstřiků proti formě. Mezi jejich charakteristické

vlastnosti patří ohebnost a houževnatost, které termoplastu dává obsah amorfní části a

krystalická fáze mu dodává tuhost a pevnost. Teplota Tg je z hlediska vstřikování pro tyto

polymery málo významná. Mnohem významnější je teplota tání krystalického podílu Tm,

což je hranicí pro zachování určité pevnosti a tuhosti výrobku. Oblast taveniny je nad touto

teplotou, kde probíhá vstřikovací proces. Teplota použití a vyhazování z formy je mezi

teplotami Tg a Tm. Tyto plasty jsou z hlediska mechanických, teplotních a chemických

vlastností mnohem výhodnější pro použití než amorfní. Mezi nejvýznamnější patří PE, PA,

POM a PPA. [1] [8]

Obr. 3. Oblasti využití u semikrystalických termoplastů
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1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty jsou polymery, u kterých při tváření vlivem teploty a tlaku nastává ze-

síťování polymeru a v konečné fázi zpracování vytvářejí prostorovou síť. V této síti jsou

řetězce tvořeny silnými kovalentními vazbami, protože během vytvrzování procházejí

chemickou reakcí. Tyto plasty není možné po fixaci opakovatelně tvarovat jako termoplas-

ty. Vytvářejí velmi husté prostorové struktury a proto jsou velmi tvrdé. Například syntetic-

ké formaldehydové, polyesterové a melaminové pryskyřice. Recyklují se velmi obtížně.

1.3 Elastomery

Elastomery nebo kaučuky jsou materiály velmi pružné s řídkou strukturní sítí, která je

tvořena lineárními makromolekulami propojenými mostky. Za normálních podmínek je lze

značně deformovat malou silou a bez porušení se vrátí do původního stavu. Elastomery

jsou tvořeny volně zesíťovanými makromolekulami, až při vulkanizaci nastává jejich spo-

jení prostřednictvím sirných mostíků. Pomocí vulkanizačních činidel, nejčastěji síry a

urychlovače probíhá vulkanizace. Elastomer má schopnost být vulkanizací převeden na

pryž. Tato pryž má vyšší pevnost, vyšší odolnost při vysokých i nízkých teplotách a je

inertnější proti působení rozpouštědel. Po zafixování tvaru nelze opakovaně tvarovat.

Kaučuky podle původu se dělí na syntetické a přírodní. Přírodní kaučuk se získává z

kaučukového mléka, latexu, jež je obsažen v jeho buňkách. Základní stavební jednotkou

přírodního kaučuku (polyizoprénu) je uhlovodík izoprénu. Syntetických kaučuků se vyrábí

větší počet druhů a každý z nich vyniká svými specifickými vlastnostmi. Jak přírodní tak i

syntetický kaučuk je možno vulkanizovat.
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Jedná se o nejrozšířenější způsob výroby plastových v poslední době i elastomerních

výrobků. Při tomto způsobu tváření plastů za tepla je dávka zpracovávaného materiálu

vstříknuta pod tlakem do uzavřené ochlazované formy, kde ztuhne. Tyto výrobky se vy-

značují dobrou rozměrovou a tvarovou přesností. Vstřikováním se zpracovávají téměř

všechny druhy termoplastů. V omezené míře se používají i některé reaktoplasty a kaučuky.

Vstřikování je proces cyklický. Nejdůležitější je stabilita procesu. To znamená, že

je nutné zajistit, aby každý cyklus probíhal identicky. Mezi výhody patří možnost vyrábět

složité výrobky s velmi dobrou povrchovou úpravou a dostačujícími tolerancemi rozměrů,

které se aplikují v automobilovém, stavebním a elektrotechnickém průmyslu, ale i ve zdra-

votnictví, sportu a domácnosti. Další výhodou je krátký čas cyklu. Nevýhodami jsou dlou-

há doba nutná pro výrobu formy a neúměrně objemné a drahé strojní zařízení oproti vyrá-

běnému dílu. Proto se nejčastěji používá pro velkosériovou výrobu.


[…]


vedou taveninu ke vtokovému ústí, které zde bylo zvoleno tunelové. Proti pootočení je

vtoková vložka zajištěna kolíkem.

Obr. 34. Vtokový systém

Obr. 35. Řez vtokového systému
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9.9 Temperační systém

Teplota formy při vstřiknutí taveniny do dutiny formy prudce vzroste, proto se do

formy zavádí temperační systém, který má za úkol odvod tepla z formy. Temperace formy

závisí na vhodném navržení kanálků, volbě temperačního média a jeho rychlosti cirkulace.

Temperace pravé i levé části formy je tvořena jedním okruhem. Vrtané kanálky, kterými

cirkuluje temperační médium, mají průměr 5 mm. Správný průtok kapaliny zajišťují vnitřní

ucpávky. Vnější ucpávky zde slouží, aby se ve vyvrtaných kanálech neusazovali nečistoty.

Na vstupu a výstupu temperačních okruhů jsou přišroubovány přípojky pro připojení hadic.

Temperačním médiem je zde voda, která je výhodná z ekonomického hlediska.

Obr. 36. Temperace na pravé tvarové desce
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Obr. 37. Temperace na levé tvarové desce

9.10 Odvzdušnění formy

Uzavřená dutina formy je naplněná nežádoucím vzduchem. Tento vzduch je při

vstřikování stlačován a to má za následek zvýšení jeho teploty a tlaku. Při dosažení kritic-

kých hodnot může dojít k poškození vstřikovaného dílu. Odvod nežádoucí vzduch je

v tomto případě uvažován přes dělící rovinu, posuvné čelisti a vůli mezi vyhazovacími

kolíky.

9.11 Zařízení sloužící k manipulaci

Na horní straně vstřikovací formy je transportní oko, které složí k manipulaci formy

pomocí zvedacích zařízení. Je k formě připevněno pomocí závitu. Transportní oko bylo
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vybráno z katalogu HASCO a má označení Z710/12. Dále je na horní straně formy připev-

něn bezpečnostní systém, který má za úkol udržet formu při transportu stále uzavřenou.

V katalogu HASCO má označení Z73/12x20x50.

Obr. 38. Přepravní a bezpečnostní zařízení [9]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl návrh vstřikovací formy pro elektrotechnický díl.

Práce se skládá ze dvou částí, kterými jsou teoretická a praktická část. Teoretická část se

zabývá podrobně problematikou vstřikování. V praktické části se vymodeloval 3D model

výrobku a vstřikovací formy. Z této sestavy formy se vytvořily řezy a příslušné pohledy

včetně kusovníku.

Hlavním úkolem praktické části byl návrh konstrukce vstřikovací formy ve 3D. Pro

tento návrh formy byl použit software CATIA V5R20. Z programu HASCO DAKO 3D –

modul normálií R2/2015 byly importovány normalizované díly do návrhu formy, což

usnadnilo práci. Nejdříve se vymodeloval 3D model vstřikovaného dílu, který se zvětšil o

hodnotu smrštění. Materiál výrobku byl zvolen TECADUR PBT GF30, což je PBT vyztu-

žený 30 % skelnými vlákny. Pro vstřikovací formu byl vybrán vstřikovací stroj INTEC

D160/600A, který vyrábí česká firma INVERA. Následně byla zvolena optimální koncep-

ce formy. Byla zvolena dvojnásobná forma. Základem tvarových dutin jsou tvárník a tvár-

nice, které jsou uloženy v kotevních deskách. Po vytvoření tvárníku a tvárnice se zvolila

vhodná velikost rámu formy a vhodný vtokový systém. Jednotlivé desky formy jsou k sobě

přišroubovány nebo jsou vystředěny pomocí vodících čepů a středicích trubek

Pro tento výrobek byl vybrán studený vtokový systém, který se skládá z vtokové

vložky, rozváděcího kanálu, který má průřez lichoběžníku a tunelového ústí. Pro studený

vtokový systém je potřeba přidržovače zbytku vtoku, aby zůstal na pohyblivé části formy a

vyhazovače vtokového zbytku.

Na bočních stěnách výrobku se nacházely dva otvory, které bylo nutné odformovat

pomocí boční tvarových čelistí. Pohyb čelistí zajišťují šikmé čepy. Výstřik je z tvarových

dutin vyhazován trubkovými vyhazovači s jádry a válcovými prizmatickými vyhazovači.

Pro temperaci tvárnice byl zvolen jeden okruh. Vyvrtané kanály mají průměr 5 mm.

Médium pro temperaci byla zvolena voda. Vzduch z dutiny formy unikne přes dělící rovi-

nu, posuvné čelisti a vůlemi mezi vyhazovači. K přemísťování formy slouží transportní

oko, které je na horní části formy připevněno pomocí závitu. Aby se forma neotevřela při

transportu je obstarána bezpečnostním systémem.

Na závěr se z 3D sestavy vstřikovací formy vytvoří výkresová dokumentace ve 2D.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

2D Dvojrozměrný

3D Trojrozměrný

CAD

PPA

ABS

PA

PBT

PC

PE

PET

PMMA

POM

PS

N

cm
3

mm

g

kg

hod

min

s

MPa

kN

°

Computer aided design (počítačová podpora konstrukce)

Polyftalamid

Akrylonitril-butadien-styren

Polyamid

Polybutylentereftalát

Polykarbonát

Polyethylen

Polyethylentereftalát

Polymethylmetakrylát

Polyoxymethylen

Polystyren

Newton

Kubický centimetr

Milimetr

Gram

Kilogram

Hodina

Minuta

Sekunda

Megapascal

Kilonewton

Stupeň
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%

°C

Tg

Tm

Procento

Stupeň celsia

Teplota skelného přechodu

Teplota bodu tání krystalického podílu
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