Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Žůrek Jakub
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Technologická zařízení
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Michal Staněk, Ph.D.
Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Ovsík, Ph.D.
Akademický rok: 2018/2019

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu elektrotechnického dílu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních zdrojů A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Jakuba Žůrka se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu elektrotechnického dílu. V teoretické části práce je popsáno základní rozdělení polymerů, technologie vstřikování, vstřikovací stroj a konstrukce vstřikovací formy. V praktické části byl popsán vstřikovaný výrobek, vstřikovací stroj a samotná konstrukce vstřikovací formy. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé části a ty jsou přehledně zobrazeny a popsány. Práce je doplněna o 2D řez vstřikovací formy s kusovníkem.

K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby. Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se známkou A – výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlíte princip trubkového vyhazovače?
2. Podle čeho jste zvolil studený vtokový systém? Bylo by možné použít horký vtokový systém?

Ve Zlíně dne **30. 05. 2019**

Podpis oponenta bakalářské práce